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Seznam použitých symbolů a zkratek

𝑐𝑝,𝑏𝑒𝑑 [𝐽 ∙ 𝐾−1] tepelná kapacita vrstvy materiálu

𝑐𝑝,𝐿 [𝐽 ∙ 𝐾−1] tepelná kapacita vody

𝑐𝑝,𝑀 [𝐽 ∙ 𝐾−1] tepelná kapacita sušeného materiálu

𝑑 [𝑚] průměr

[𝑚] ekvivalentní průměr částice

𝑓 [−] popelový faktor

𝑔 [𝑚 ∙ 𝑠−2] tíhové zrychlení

ℎ [−] poměrný obsah hořlaviny

ℎ′ [−] skutečný obsah hořlaviny

ℎ𝑓 [𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾] součinitel prostupu tepla ze stěny do materiálu

ℎ𝑓𝑝 [𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾] součinitel prostupu tepla jedné částice

ℎℎ [𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾] součinitel prostupu tepla mezi médiem a stěnou

ℎ𝑚 [𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾] součinitel prostupu tepla sušeného materiálu

ℎ𝑟𝑎𝑑 [𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾] součinitel sálání

ℎ𝑣 [𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾] součinitel prostupu tepla na povrchu materiálu

ℎ𝑤 [𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾] součinitel prostupu tepla otápěné stěny

𝑖𝑀𝐴 [𝑘𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1 ∙ 𝐾−1] entalpie sušeného materiálu

𝑖𝑆𝑀 [𝑘𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1 ∙ 𝐾−1] entalpie sušícího média

𝑙 [𝑚] modifikovaná střední volná cesta molekul plynu

𝑚 [𝑘𝑔] hmotnost

𝑚𝑆 [𝑘𝑔] hmotnost sušiny

𝑚𝑆̇ [𝑘𝑔𝑊 ∙ ℎ−1 ∙ 𝑚−2] měrná plošná odpařivost

𝑚𝑉̇ [𝑘𝑔𝑊 ∙ ℎ−1 ∙ 𝑚−3] měrná objemová odpařivost

𝑚𝑊 [𝑘𝑔] hmotnost vody

𝑛 [1/𝑚𝑖𝑛] otáčky míchadla

𝑝 [𝑃𝑎] tlak

𝑡 [𝑠] čas setrvání

𝑡𝑐 [𝑠] kritická doba kontaktu materiálu se stěnou

𝑡𝑚𝑖𝑥 [𝑠] doba jedné otáčky míchadla

𝑡𝑅 [𝑠] doba potřebná pro dokonalé promíchání materiálu

𝑥 [−] konstanta
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𝐴 [−] poměrný obsah popela

[𝑚2] plocha

𝐶 [−] konstanta

𝐶1 [−] konstanta

𝐶12 [𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾−4] celkový radiační součinitel

𝐶𝑠ℎ𝑎𝑝𝑒 [−] faktor tvaru

𝐷 [𝑚] průměr bubnu

𝐷𝑠ℎ𝑎𝑝𝑒 [−] faktor tvaru pro intersticiální přenos molek. Tokem

𝐸𝑒𝑙 𝑘𝑔𝑊⁄ [𝑘𝐽 ∙ 𝑘𝑔𝑊
−1] energetická náročnost sušení

𝐹𝑟 [−] Froudeho číslo

𝑀 [−] poměrný obsah popelovin

[𝐷𝑎] relativní molekulová hmotnost

𝑀𝑑𝑟𝑦 [𝑘𝑔] hmotnost sušiny

𝑀𝑀𝐴 [𝑘𝑔] hmotnost sušeného materiálu

𝑀𝑆𝑀 [𝑘𝑔] hmotnost sušícího média

𝑁𝑚𝑖𝑥 [−] míchací číslo

𝑁𝑡ℎ𝑒𝑟𝑚 [−] míchací číslo

𝑅 [𝐽 ∙ 𝑚𝑜𝑙−1 ∙ 𝐾−1] univerzální plynová konstanta

𝑅𝑠ℎ𝑎𝑝𝑒 [−] faktor tvaru pro intersticiální přenos energie radiací

𝑉 [−] poměrný obsah prchavé hořlaviny

𝑄 [𝑊] tepelný tok

𝑄𝑐𝑒𝑙𝑘𝑡𝑒𝑜𝑟
[𝑘𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1] celkové teoretické potřebné teplo

𝑄𝑖 [𝑘𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1] výhřevnost

𝑄𝑜ℎř𝑒𝑣𝑡𝑒𝑜𝑟
[𝑘𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1] teoretické potřebné teplo k ohřevu materiálu

𝑄𝑠 [𝑘𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1] spalné teplo

𝑄𝑣𝑦𝑝𝑎ř𝑡𝑒𝑜𝑟
[𝑘𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1] teoretické potřebné teplo k vypaření obsahu vody

𝑇 [𝐾] teplota

𝑇𝑏 [𝐾] teplota sušeného materiálu

𝑇𝑚 [𝐾] teplota zářícího povrchu

𝑇𝑠 [𝐾] teplota vypařování

𝑇𝑤 [𝐾] teplota otápěné stěny

𝑈 [𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾] celkový součinitel prostupu tepla

𝑈∞ [𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾] celk. souč. prostupu tepla v míchané vrstvě materiálu

𝑈𝑤𝑒𝑡 [𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾] celk. součinitel prostupu tepla vlhkého materiálu

𝑈𝑑𝑟𝑦 [𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾] celk. součinitel prostupu tepla suchého materiálu
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𝑉 [𝑚3] objem

𝑊 [−] poměrný obsah vody

𝑊𝑡 [−] poměrný obsah veškeré vody

𝑋 [𝑘𝑔 ∙ 𝑘𝑔−1] měrná vlhkost

Χ𝑠 [𝑘𝑔 ∙ 𝑘𝑔−1] měrná vlhkost materiálu

𝑋𝑀𝐴 [𝑘𝑔 ∙ 𝑘𝑔−1] měrná vlhkost sušeného materiálu

𝑋𝑆𝑀 [𝑘𝑔 ∙ 𝑘𝑔−1] měrná vlhkost sušícího média

𝛾 [−] koeficient přizpůsobení

𝛿 [𝜇𝑚] drsnost povrchu

𝜀𝑏𝑒𝑑 [−] emisivita povrchu vrstvy sušeného materiálu

𝜀𝑤𝑎𝑙𝑙 [−] emisivita otápěné stěny

𝜖 [−] emisivita

𝜁 [−] koeficient bezrozměrné pozice fázové změny

𝜆 [𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1] měrné skupenské teplo varu

𝜆𝑏𝑒𝑑 [𝑊 ∙ 𝑚−1 ∙ 𝐾−1] tepelná vodivost vrstvy materiálu

𝜆𝑠 [𝑊 ∙ 𝑚−1 ∙ 𝐾−1] tepelná vodivost částice

𝜆𝐷 [𝑊 ∙ 𝑚−1 ∙ 𝐾−1] součinitel tep. vodivosti v závislosti na tlaku

𝜆𝐺 [𝑊 ∙ 𝑚−1 ∙ 𝐾−1] tepelná vodivost plynu

𝜆𝑅 [𝑊 ∙ 𝑚−1 ∙ 𝐾−1] součinitel tep. vodivosti v závislosti na radiaci

𝜇 [𝑁 ∙ 𝑠 ∙ 𝑚−2] dynamická viskozita

𝜉1 [−] distribuční koeficient

𝜉𝑟 [−] koeficient rozložení částic

𝜌𝑏𝑒𝑑 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3] hustota vrstvy sušeného materiálu

𝜎 [𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾−4] Stefanova-Boltzmannova konstanta

𝜏 [−] bezrozměrná doba kontaktu materiálu se stěnou


[…]


Hmotnost sušiny [𝑘𝑔] 0,886

Hmotnost vody na vstupu [𝑘𝑔] 1,454

Obsah vody na vstupu [%] 62,6

Hmotnost biomasy na výstupu ze sušky [𝑘𝑔] 1,150

Hmotnost nevysušené vody [𝑘𝑔] 0,264

Hmotnost vysušené vody [𝑘𝑔] 1,190

Dopočítaná vlhkost [%] 22,9

Odchylka měření [%] 0,6

Měrná plošná odpařivost [𝑘𝑔𝑊 ∙ ℎ−1 ∙ 𝑚−2] 1,59

Měrná objemová odpařivost [𝑘𝑔𝑊 ∙ ℎ−1 ∙ 𝑚−3] 24,77

Energetická náročnost sušení [𝑘𝐽 ∙ 𝑘𝑔𝑊
−1] 4 350

Účinnost sušení [%] 60,7

Tabulka 29: Výsledky měření XVII

Graf 40: Sušící křivka pro měření XVII
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Měření XVIII

Vstupní vlhkost [%] 62,1

Výstupní vlhkost [%] 31,4

Hmotnost biomasy na vstupu do sušky [𝑘𝑔] 4,736

Hmotnost sušiny [𝑘𝑔] 1,794

Hmotnost vody na vstupu [𝑘𝑔] 2,942

Obsah vody na vstupu [%] 61,6

Hmotnost biomasy na výstupu ze sušky [𝑘𝑔] 2,630

Hmotnost nevysušené vody [𝑘𝑔] 0,836

Hmotnost vysušené vody [𝑘𝑔] 2,106

Dopočítaná vlhkost [%] 31,8

Odchylka měření [%] −2,9

Měrná plošná odpařivost [𝑘𝑔𝑊 ∙ ℎ−1 ∙ 𝑚−2] 2,62

Měrná objemová odpařivost [𝑘𝑔𝑊 ∙ ℎ−1 ∙ 𝑚−3] 40,92

Energetická náročnost sušení [𝑘𝐽 ∙ 𝑘𝑔𝑊
−1] 4 040

Účinnost sušení [%] 65,8

Tabulka 30: Výsledky měření XVIII

Graf 41: Sušící křivka pro měření XVIII
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Měření XIX

Vstupní vlhkost [%] 62,1

Výstupní vlhkost [%] 18,3

Hmotnost biomasy na vstupu do sušky [𝑘𝑔] 2,338

Hmotnost sušiny [𝑘𝑔] 0,886

Hmotnost vody na vstupu [𝑘𝑔] 1,452

Obsah vody na vstupu [%] 62,0

Hmotnost biomasy na výstupu ze sušky [𝑘𝑔] 1,108

Hmotnost nevysušené vody [𝑘𝑔] 0,222

Hmotnost vysušené vody [𝑘𝑔] 1,230

Dopočítaná vlhkost [%] 20,1

Odchylka měření [%] −4,3

Měrná plošná odpařivost [𝑘𝑔𝑊 ∙ ℎ−1 ∙ 𝑚−2] 2,86

Měrná objemová odpařivost [𝑘𝑔𝑊 ∙ ℎ−1 ∙ 𝑚−3] 32,59

Energetická náročnost sušení [𝑘𝐽 ∙ 𝑘𝑔𝑊
−1] 4 250

Účinnost sušení [%] 62,3

Tabulka 31: Výsledky měření XIX

Graf 42: Sušící křivka pro měření XIX
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Měření XX

Vstupní vlhkost [%] 62,1

Výstupní vlhkost [%] 17,1

Hmotnost biomasy na vstupu do sušky [𝑘𝑔] 2,350

Hmotnost sušiny [𝑘𝑔] 0,890

Hmotnost vody na vstupu [𝑘𝑔] 1,460

Obsah vody na vstupu [%] 62,0

Hmotnost biomasy na výstupu ze sušky [𝑘𝑔] 1,110

Hmotnost nevysušené vody [𝑘𝑔] 0,220

Hmotnost vysušené vody [𝑘𝑔] 1,240

Dopočítaná vlhkost [%] 19,8

Odchylka měření [%] −6,3

Měrná plošná odpařivost [𝑘𝑔𝑊 ∙ ℎ−1 ∙ 𝑚−2] 1,54

Měrná objemová odpařivost [𝑘𝑔𝑊 ∙ ℎ−1 ∙ 𝑚−3] 24,09

Energetická náročnost sušení [𝑘𝐽 ∙ 𝑘𝑔𝑊
−1] 4 200

Účinnost sušení [%] 63,8

Tabulka 32: Výsledky měření XX

Graf 43: Sušící křivka pro měření XX
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Měření XXI

Vstupní vlhkost [%] 61,2

Výstupní vlhkost [%] 2,1

Hmotnost biomasy na vstupu do sušky [𝑘𝑔] 1,870

Hmotnost sušiny [𝑘𝑔] 0,726

Hmotnost vody na vstupu [𝑘𝑔] 1,144

Obsah vody na vstupu [%] 61,2

Hmotnost biomasy na výstupu ze sušky [𝑘𝑔] 0,832

Hmotnost nevysušené vody [𝑘𝑔] 0,106

Hmotnost vysušené vody [𝑘𝑔] 1,038

Dopočítaná vlhkost [%] 12,8

Odchylka měření [%] −18,1

Měrná plošná odpařivost [𝑘𝑔𝑊 ∙ ℎ−1 ∙ 𝑚−2] 1,29

Měrná objemová odpařivost [𝑘𝑔𝑊 ∙ ℎ−1 ∙ 𝑚−3] 20,17

Energetická náročnost sušení [𝑘𝐽 ∙ 𝑘𝑔𝑊
−1] 4 100

Účinnost sušení [%] 63,6

Tabulka 33: Výsledky měření XXI

Graf 44: Sušící křivka pro měření XXI
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