## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sušení biomasy v kontaktních sušárnách
Jméno autora: Bc. Tomáš Brychta
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: Ing. Jan Havlík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav energetiky, FS ČVUT

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce obsahuje jak teoretický popis problému, tak i výpočet nad rámec náplně studia, ve kterém teoretický základ sušení není standardně probírán.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce splňuje zadání. Student řešil práci v souladu se zásadami pro její vypracování a splnil všechny body v rámci zadání práce.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student zpracovával práci samostatně, i když ne úplně průběžně v celém vytyčeném období. Ocenil bych především výpočtový model přestupu tepla v kontaktních sušárnách v softwaru Matlab samostatně vytvořený na základě odborné literatury, který byl dále aplikován pro získání výsledků práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor v práci prokázal znalosti z oblasti sušení. Rešeršní část práce má dostatečný rozsah. Teoretická část práce je na velmi dobré úrovni, kdy student zpracovával pro něj novou problematiku sušení paliva, která není v rámci standardního studia detailněji probírána. Na jejím základě student provedl teoretický rozbor problému a sestavil výpočtový model procesu kontaktního sušení, což dle mého názoru zvládl velmi dobře. Při řešení práce se aktivně účastnil několika měření realizovaných na Ústavu energetiky FS. Experimentální část, její vyhodnocení a výsledky mají dobrou úroveň. Výsledné porovnání teoretických a experimentálních výsledků a následné vyhodnocení vlivu jednotlivých parametrů na proces sušení bylo také zvládnuto samostatně a velmi dobře. Některé části práce by bylo vhodné více a lépe okomentovat.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsahem, po formální a jazykové stránce je práce na odpovídající úrovni. Práce má dobrou grafickou úroveň a je přehledná.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Student využil dostatečné množství dostupných českých i zahraničních zdrojů. Zdroje jsou řádně citovány a jejich zápis odpovídá obvyklým normám.

#### Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.* Student dobře zvládl splnit zadání práce, teoretický popis sušení není součástí běžného studia, a tedy je nutné ocenit, že zpracovával pro něj novou problematiku, což dle mého názoru zvládl velmi dobře. Výsledky mají charakter analýzy (teoretické i experimentální) procesu kontaktního sušení paliv pro energetiku. Tyto závěry jsou dále prakticky využitelné pro návrh a optimalizaci kontaktních sušáren a porovnání teoretického a experimentálního přístupu.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Student splnil cíle zadání práce. Student zpracovával práci samostatně, i když ne úplně průběžně v celém vytyčeném období. Autor v práci prokázal dobrou orientaci v problematice sušení paliv. Teoretický popis sušení z hlediska přestupu tepla a návrhu sušek není v rámci standartního studia detailněji probírán a jedná se o relativně komplikovaný proces, student tedy zpracovával pro něj novou problematiku, což dle mého názoru zvládl velmi dobře. Ocenil bych především samostatně zpracovaný teoretický rozbor problému, na jehož základě byl vytvořen výpočtový model přestupu tepla v kontaktních sušárnách v softwaru Matlab, který byl dále aplikován pro získání výsledků práce. Experimentální část, včetně vyhodnocení a výsledků má dobrou úroveň. Výsledné porovnání teoretických a experimentálních výsledků a následné vyhodnocení vlivu jednotlivých parametrů na proces sušení bylo také zvládnuto samostatně a velmi dobře. Dosažené výsledky a závěrečná analýza výsledků by však mohly být lépe a podrobněji komentovány. Výsledky mají charakter analýzy (teoretické i experimentální) procesu kontaktního sušení paliv pro energetiku a mohou být prakticky využitelné pro návrh a optimalizaci kontaktních sušáren.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.8.2020

Podpis: